92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

Matrícula Nome Cargo Período N° de
diárias

8008078 BRASELINO CARLOS
DA A. SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL  21/06/2023 1/2

5969755
ROOSEVELT N. GAMA

DE SOUZA

SECRETÁRIO DE
GABINETE

21/06/2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 955712
PORTARIA Nº 74/2023 -  27 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de
1994, diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no
trecho Belém/Bragança/Belém com o objetivo de realizar entregas de car-
tas de créditos através do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA  A.SOUSA
DA  SILVA  DIRETOR GERAL 23/06/2023 1/2

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE
SOUZA

SECRETARIO DE
GABINETE 23/06/2023 1/2

 II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 955758
PORTARIA Nº 73/2023 -  26 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de
1994, diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Belém/Curralinho/Breves/Belém com o objetivo de realizar cadastros
no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

54196982 ANA PAULA DO AMARAL
MAROJA

ASSESSOR ESPE-
CIAL II 26/06/23 a

03/07/23
7 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 955887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0743/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2023/474062 de 25/04/2023 –
SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO,
matrícula nº. 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de In-
fraestrutura – Arquiteto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
05/07/2023 a 04/08/2023; referente ao triênio 23/10/2007 a 22/10/2010.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto

Protocolo: 955919

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0739/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/71842, de 21/06/2023, e
Memorando n° 202/2023, de 21/06/2023 -DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 5965152/1,
Cargo/Função: Técnico de Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista, como fiscal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de
Obras Públicas – SEOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

046/2023 I.S Empreiteira e Pavimentação Ltda
Conclusão do sistema de abastecimento
de água do Município de Placas, neste

Estado.

II - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas –
Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 955914

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 951183, publicada no DOE nº 35.439 de 19
de junho de 2023, referente ao 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
208/2022:
ONDE SE LÊ: Justificativa: Promover a alteração da denominação da Con-
cedente e Prorrogação de Prazo
LEIA-SE: Justificativa: Promover a alteração da denominação da Conce-
dente, Prorrogação de Prazo e Atualizar as fontes de recursos orçamentá-
rios ao Convênio para: 01500000001/02500000001 constante da cláusula
sétima do instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n°
8.666/93
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 955580

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/1434449
2. Licitação nº: 001/2023
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 27/06/2023
5. Data da Homologação: 27/06/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA
COM VESTIÁRIO, no Município de Marapanim, neste Estado, conforme es-
pecificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES
LTDA CNPJ: 11.162.439/0001-37 com o Valor Total de R$ 2.198.647,02
(Dois milhões cento e noventa e oito milhões seiscentos e quarenta e sete
reais e dois centavos).
Belém/PA, 27 de junho de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 955688
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2022/715297
2. Licitação nº: 005/2023
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 27/06/2023
5. Data da Homologação: 27/06/2023
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para os Serviços de Con-
sultoria, Gerenciamento, Supervisão, Assessoria e Apoio Técnico em Proje-
tos e Obras, no que concerne a Contratos, Convênios, Planos de Trabalho,
Especificações, Estudos de Viabilidade Técnica econômica e ambiental,
Laudos, Análises, Orçamentos, e quaisquer outras atividades pertinentes
ao escopo deste termo de referência (TR) para edificações hospitalares e